[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 866

B

Unique Paper Code

62411213

Name of the Paper

: Fundamentals of

Entrepreneurship

Name of the Course

B.A. (P)

Semester

: 11

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all the questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- सभी प्रश्न कीजिये ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. "Make in India recognizes ease of doing business as the single most important factor to promote entrepreneurship". In the light of the given statement, discuss the role and importance of entrepreneurs in the economic development of India. (15)

### OR

- (a) Who is a "Manager"? How it is different from an entrepreneur? (8)
- (b) Write a short note on Maslow's need hierarchy theory. (7)

"मेक इन इंडिया उद्यमिता को बढ़ावा देने के लिए व्यवसाय करने में सुगमता को एकमात्र सबसे महत्वपूर्ण कारक के रूप में मान्यता देता है"। दिए गए कथन के प्रकाश में, भारत के आर्थिक विकास में उद्यमियों की भूमिका और महत्व पर चर्चा कीजिए।

या

- (क) "प्रबंधक" कौन है? यह एक उद्यमी से किस प्रकार भिन्न है?
- (ख) मास्लो की आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धांत पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए।
- What are the factors that provide motivation to an entrepreneur? Explain in detail both the internal as well as external factors. (15)

### OR

(a) What are the personality traits of entrepreneurs?

Explain. (8)

(b) Define "Entrepreneurial Competencies". What are the entrepreneurial competencies that are essential for an Entrepreneur? (7)

वे कौन से कारक हैं जो एक उद्यमी को प्रेरणा प्रदान करते हैं? आंतरिक और बाह्य दोनों कारकों को विस्तार से समझाइए।

या

- (क) उद्यमियों के व्यक्तित्व के गुण क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- (ख) "उद्यमी दक्षताओं" को परिभाषित कीजिए। एक उद्यमी के लिए कौन-सी उद्यमशीलता दक्षताएं आवश्यक हैं?
- 3. What is a business plan? What are its contents? What are the important considerations in writing a business plan? (15)

### OR

(a) What is a business plan? Explain the process of business plan preparation. (8)

(b) Explain the technical feasibility analysis? Give in detail with examples various components of technical feasibility analysis? (7)

व्यवसाय योजना क्या होती है? इसकी विषयवस्तु क्या होती हैं? व्यवसाय योजना लिखने किन महत्वपूर्ण बातों को विचार में रखना चाहिए?

या

- (क) एक व्यवसाय योजना क्या होती है? व्यवसाय योजना तैयार करनेकी प्रक्रिया को समझाइए।
- (ख) तकनीकी व्यवहार्यता विश्लेषण की व्याख्या कीजिए? तकनीकी व्यवहार्यता विश्लेषण के विभिन्न घटकों का उदाहरण सहित विस्तार से वर्णन कीजिए?
- 4. (a) Discuss the characteristics of the family business in India. What is the role of the family business in India in Entrepreneurship Development? (8)

(b) Explain any one contemporary role model in Indian business. Also, explain his/her business values and philosophy. (7)

### OR

What are the reasons of conflict in family business in India? Explain various strategies to resolve these conflicts in family business. (15)

- (क) भारत में पारिवारिक व्यवसाय की विशेषताओं की विवेचना कीजिए। उद्यमिता विकास में भारत में पारिवारिक व्यवसाय की क्या भूमिका है?
- (ख) भारतीय व्यवसाय जगत में किसी एक समकालीन रोल मॉडल की व्याख्या कीजिए। साथ ही, उसके व्यावसायिक मूल्यों और दर्शन की व्याख्या कीजिए।

#### या

भारत में पारिवारिक व्यवसाय में संघर्ष के क्या कारण हैं? पारिवारिक व्यवसाय में इन संघर्षों को हल करने के लिए विभिन्न रणनीतियों की व्याख्या कीजिए।

- 5. (a) Entrepreneurial rewards in the context of the socioeconomic environment of India. (8)
  - (b) Explain different types of Entrepreneurial Risks. (7)

### OR

"Risk creates opportunities and should be managed, not removed. A balance must be struck between risk and rewards". Elaborate on the above statement and describe the Risk-Rewards compatibility.

(15)

- (क) भारत के सामाजिक आर्थिक वातावरण के संदर्भ में उद्यमी रिवॉर्ड की व्याख्या कीजिए।
- (ख) विभिन्न प्रकार के उद्यमी जोखिमों की व्याख्या कीजिए।

या

"जोस्वम अवसर पैदा करता है और इसे प्रबंधित किया जाना चाहिए, छोड़ा नहीं जाना चाहिए। जोस्विम और पुरस्कारों के बीच एक संतुलन बनाया जाना चाहिए"। उपरोक्त कथन का विस्तार से वर्णन कीजिए और जोखिम-पुरस्कार संगतता का वर्णन कीजिए। Sr. No. of Question Paper :

906

Unique Paper Code

62411213

Name of the Paper

Fundamentals of Entrepreneurship

Name of the Course

B.A. (P) Sem. II

Duration

3 hours

MM

:75 Marks

#### Instructions for Candidates

- 1. Attempt all the questions.
- 2. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- Q1. (a) Explain the concepts of "Entrepreneurship". What are the determinants of entrepreneurship? (8)
  - (b) Explain the functions of entrepreneurs in relation to the enterprise. (7)

#### OR

- Q1. Discuss in detail, the need and significance of entrepreneurs in India. Explain the characteristics of a successful entrepreneur giving one suitable example. (15)
- Q2. What is meant by "Entrepreneurial Motivation"? Explain the relevance of Maslow's Hierarchy of Needs to entrepreneurs. (15)

#### OR

- Q2. (a) Explain the role of the social group in their entrepreneurial actions, Give examples. (8)
  - (b) Define "Entrepreneurial Competencies". What are the major entrepreneurial competencies that are essential for a successful entrepreneur?

    (7)

- Q3. (a) Explain the financial feasibility analysis? Give in detail with examples various components of financial feasibility analysis?

  (8)
  - (b) What is a business plan? Explain the guidelines that should be followed while preparing a business plan. (7)

#### OR

- Q3. (a) What do you mean by a business plan? Explain the operational and marketing plan. (8)
  - (b) Explain the concept of "Idea Generation". Describe the various techniques of idea generation? (7)
- Q4. (a) Explain the reasons for conflicts in the family business? What steps can be taken to resolve these conflicts in the family business?

  (8)
  - (b) Explain any one contemporary role model in Indian business and discuss the reason for his/her success. (7)

#### OR

- Q4. What do you understand by "Entrepreneurial Support System"?
  What are the various financial and non-financial entrepreneurial support systems? (15)
- Q5. (a) Write a short note on Risk-Rewards compatibility. (8)
  (b) What are the various financial rewards to an entrepreneur? (7)

  OR
- Q5. "The entrepreneurial performance construct has been used interchangeably to identify new venture survival, growth and success of the business organisation in entrepreneurship domain". Elaborate on the above statement and describe the measures of Entrepreneurial Performance. (15)

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No .....

Sr. No. of Question Paper: 403

C

Unique Paper Code : 62414333

Name of the Paper : Feasibility Study and Business

Plan

Name of the Course : B.A. (P) CBCS Nov./Dec.

2022

Semester : III

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

# Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Do any Five (5) from these questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- 2. कोई पाँच प्रश्न कीजिये।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. (i) What are the factors needed to be considered in idea Generation?
  - (ii) "Identifying suitable project ideas is the most important step in the whole process of project preparation". Briefly explain the other steps of Project preparations.
  - (i) विचार उत्पन्न करने में किन कारकों पर विचार करने की आवश्यकता है?
  - (ii) "परियोजना तैयार करने की पूरी प्रक्रिया में उपयुक्त परियोजना विचारों की पहचान करना सबसे महत्वपूर्ण कदम है"। परियोजना तैयार करने के अन्य चरणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 2. (i) Explain the Process of MLN (Multi level networking), why is to be created?

- (ii) What are the steps involved in a project feasibility study?
- (i) MLN (मल्टी लेवल नेटवर्किंग) की प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए, यह क्यों बनाया जाना चाहिए?
- (ii) परियोजना व्यवहार्यता अध्ययन में शामिल चरण कौन-से हैं?
- (i) Tax and Legal considerations are the most element in the feasibility study. Do you agree? Comment.
  - (ii) What factors are to be considered while preparing the Feasibility Report?
  - (i) व्यवहार्यता अध्ययन में कर और कानूनी विचार सबसे महत्वपूर्ण तत्व हैं। क्या आप सहमत हो? टिप्पणी कीजिए।
  - (ii) व्यवहार्यता रिपोर्ट तैयार करते समय किन कारकों पर विचार किया जाना चाहिए?
- 4. (i) On what basis a project manager called an effective project manager?

- (ii) How project charter is important for a project manager?
- (i) किस आधार पर एक परियोजना प्रबंधक एक प्रभावी परियोजना प्रबंधक कहलाता है?
- (ii) प्रोजेक्ट मैनेजर के लिए प्रोजेक्ट चार्टर कैसे महत्वपूर्ण है?
- 5. (i) "A business plan is a formal written document containing the goals of a business". What precautions must be avoid while writing a Business plan?
  - (ii) "SWOC analysis is the most important element of a Business plan". Comment.
  - (i) "व्यवसाय योजना एक औपचारिक लिखित दस्तावेज है जिसमें व्यवसाय के लक्ष्य दिए होते हैं"। व्यवसाय योजना लिखते समय किन सावधानियों से बचना चाहिए?
  - (ii) "Swoc विश्लेषण व्यवसाय योजना का सबसे महत्वपूर्ण तत्व है"। टिप्पणी कीजिए।
- 6. Write the short notes on any two of the following:
  - (i) Situational Analysis

- (ii) Pre-Feasibility Study
- (iii) Risk Analysis

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (i) स्थितिजन्य विश्लेषण
- (ii) पूर्व व्यवहार्यता अध्ययन
- (iii) जोखिम विश्लेषण
- 7. (i) What are the Key performance Indicators of a Project to be a success one?
  - (ii) How social Media is an important tool in Franchising?
  - (i) किसी परियोजना की सफलता के लिए प्रमुख प्रदर्शन संकेतक क्या हैं?
  - (ii) फ्रैंचाइजिंग में सोशल मीडिया किस प्रकार एक महत्वपूर्ण उपकरण है?

8. Discuss the challenges faced by the entrepreneur in raising the funds at the initial stage.

प्रारंभिक चरण में धन जुटाने में उद्यमी के सामने आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। X

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 409

C

Unique Paper Code

: 62414333

Name of the Paper

: Feasibility Study and Business

Plan

Name of the Course

: B.A. (P) CBCS

Entrepreneurship and Small

Business

Semester

: III

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

 Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

2. Attempt any five questions.

3. All questions carry equal marks.

 Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Explain the role of personal observation in new business idea generation.
  - नए व्यापार विचार पीढ़ी में व्यक्तिगत अवलोकन की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- Do you agree that the Small Scale Sector acts as a seed-bed of entrepreneurship? Give reasons for your answer.
  - क्या आप इस बात से सहमत हैं कि लघु उद्योग क्षेत्र उद्यमिता के आधार के रूप में कार्य करता है? अपने उत्तर के लिए कारण दीजिए।
- Discuss the importance of conducting the technical and economic feasibility before launching a new venture.

एक नया उद्यम शुरू करने से पहले तकनीकी और आर्थिक व्यवहार्यता के संचालन के महत्व पर चर्चा कीजिए।

 Discuss the tax consideration and legal aspect while preparing a project.

एक परियोजना तैयार करते समय कर विचार और कानूनी पहलू पर चर्चा कीजिए।

- 5. Write a detail note on any two:
  - (i) Loan syndication and source of fund for the small business
  - (ii) Risk and demand analysis for a new venture
  - (iii) Situational analysis and pre feasibility study किन्हीं दो पर विस्तार से टिप्पणी लिखिए:
    - (i) लघु व्यवसाय के लिए ऋण समूहन और निधि का स्रोत
    - (ii) नए उद्यम के लिए जोखिम और मांग विश्लेषण
  - (iii) स्थितिजन्य विश्लेषण और पूर्व व्यवहार्यता अध्ययन
- 6. What is project planning? Examine the important stages of project planning.

प्रोजेक्ट प्लानिंग क्या है? परियोजना प्लानिंग के महत्वपूर्ण चरणों की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the pre-requisites for a successful project implementation.

एक सफल परियोजना कार्यान्वयन की पूर्व - आवश्यकताओं पर चर्चा कीजिए।

- (i) Importance of test marketing before launching a new product.
  - (ii) Elements of business plan.
  - (i) एक नया उत्पाद लॉन्च करने से पहले टेस्ट मार्केटिंग का महत्व।
  - (ii) व्यवसाय योजना के तत्व।

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 371

Unique Paper Code : 62417504

Name of the Paper

: Paper-5(b)-Evolution of

Policy & Institutional

Framework

Name of the Course

: B.A (P)

Entrepreneurship and

small Business

Semester

: V (CBCS)

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.
- Attempt all questions. 2.
- 3. Marks are indicated against each question.
- 4. All Questions carry equal marks.

5. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. सभी प्रश्नों का प्रयास करें।
- 3. प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं।
- 4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल करना चाहिए।
- 1. (a) How did the Gandhian philosophy and recommendation of Ford Foundation team influence the policy framework and institutional setup for the small-scale sector in India?

गांधीवादी दर्शन और फोर्ड फाउंडेशन टीम की सिफारिश ने भारत में छोटे पैमाने के क्षेत्र के लिए नीतिगत ढांचे और संस्थागत ढांचे को कैसे प्रभावित किया?

3

(b) What are the three categories of Industrial Policy Resolution, 1956?

औद्योगिक नीति संकल्प, 1956 की तीन श्रेणियां क्या हैं?

 (a) Briefly explain the role and functions of National level financial and Non-Financial Institutions for entrepreneurship Business Development.

> उद्यमशीलता व्यवसाय विकास के लिए राष्ट्रीय स्तर के वित्तीय और गैर-वित्तीय संस्थानों की भूमिका और कार्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

(b) What were the important features of IRP 1956?

# आईआरपी 1956 की महत्वपूर्ण विशेषताएं क्या थीं?

- 3. Write short notes on any two:
  - (a) Small Industries Development bank of India (SIDBI)
  - (b) National Small Industries Corporation of India
    (NSIC)
  - (c) National Institute of Small industries and entrepreneurship development (NIESBUD)
  - (d) Entrepreneurship development Institute of India (EDII)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(i) भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI)

- (ii) भारतीय राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम (NSIC)
- (iii) राष्ट्रीय लघु उद्योग और उद्यमिता विकास संस्थान (NIESBUD)
- (iv) भारतीय उद्यमिता विकास संस्थान (EDII)
- (a) Discuss briefly the role of self-help groups and other non-governmental initiatives in promotion of Small-Scale Enterprises (SSEs) in India.

भारत में लघु - स्तरीय उद्यमों (एसएसई) के संवर्धन में स्वयं सहायता समूहों और अन्य गैर - सरकारी पहलों की भूमिका पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

(b) Explain the provisions of MSME Development Act, 2006.

एमएसएमई विकास अधिनियम, 2006 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

(a) Highlight the role of Commodity Boards and Export
 Promotion Councils with regard to small scale
 Enterprises.

छोटे पैमाने के उद्यमों के संबंध में कमोडिटी बोर्डो और निर्यात संवर्धन परिषदों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

(b) Write short notes on Intellectual Property Rights and International SME Network.

बौद्धिक संपदा अधिकार और अंतर्राष्ट्रीय एसएमई नेटवर्क पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

6. "SIDBI as a nodal financial institution for support of small-scale entrepreneurship is quite effective." Do you agree with this statement? Substantiate your arguments.

"लघु स्तर के उद्यमिता के समर्थन के लिए एक नोडल वित्तीय संस्थान के रूप में सिडबी काफी प्रभावी है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने तर्कों की पुष्टि कीजिए। 7. (a) Briefly explain the functions of State Finance
Corporations (SFCs). What are the problems of
SFCs in India?

संक्षेप में राज्य वित्त निगमों (SFC) के कार्यों की व्याख्या कीजिए। भारत में एसएफसी की क्या समस्याएं हैं?

(b) What is the role of SIDCs in growth and Development of MSMEs in India?

भारत में एमएसएमई के विकास और विकास में एसआईडीसी की क्या भूमिका है?

8. (a) What are the major problems faced by entrepreneurs in India?

भारत में उद्यमियों के सामने कौन-सी प्रमुख समस्याएँ हैं?

(b) What are Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) and how MSME (Manufacturing) are different from MSME (services)?

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (MSME) क्या हैं और एमएसएमई (विनिर्माण) एमएसएमई (सेवाओं) से कैसे भिन्न हैं?

[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 390

C

Unique Paper Code

62417504

Name of the Paper

: Paper-5(b)-Evolution of

Policy & Institutional

Framework

Name of the Course

: B.A(P) CBCS

Semester

: V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt all questions.
- 3. Marks are indicated against each question.
- Answers may be written either in English or in Hindi;
   but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. सभी प्रश्नों का प्रयास करें।
- 3. प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं।
- उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं. लेकिन एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए पूरे कागज में।
- 1. (a) What is the role of small-scale sector in development of a country?

किसी देश के विकास में लघु उद्योग क्षेत्र की क्या भूमिका है?

(b) what are the main problems of small-scale industries in India?

भारत में लघु उद्योगों की मुख्य समस्याएँ क्या हैं?

2. (a) What are the main features of industrial policy of 1956?

1956 की औद्योगिक नीति की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?

(b) Briefly explain the three categories of industrial policy revolution.

औद्योगिक नीति क्रांति की तीन श्रेणियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

- (a) What is New Economic Policy 1991?
   नई आर्थिक नीति 1991 क्या है?
  - (b) State the objectives, Features and Impacts of NEP 1991.

एनईपी 1991 के उद्देश्यों, विशेषताओं और प्रभावों को बताएं।

 (a) Briefly explain the Objectives, Activities and Schemes of Commodity Boards and Export Promotion Councils.

> कमोडिटी बोर्डो और निर्यात संवर्धन परिषदों के उद्देश्यों, गतिविधियों और योजनाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

(b) What were the important features of IRP 1956? आईआरपी 1956 की महत्वपूर्ण विशेषताएं क्या थीं?

- 5. (a) What are the main objective of Self-Help Groups?
  स्वयं सहायता समूहों के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
  - (b) Explain the evolution stages of SHGs in India. भारत में एसएचजी के विकास चरणों की व्याख्या कीजिए।
- 6. Write role, functions and schemes of: (any two)
  - (a) Small Industries Development bank of India (SIDBI)
  - (b) National Small Industries Corporation of India (NSIC)
  - (c) National Institute of Small industries and entrepreneurship development (NIESBUD)
  - (d) Entrepreneurship development Institute of India (
    EDII)

निम्निलिखित की भूमिका, कार्यो और योजनाओं के बारे में लिखिए: (कोई दो)

- (a) भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI)
- (b) भारतीय राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम (NSIC)
- (c) राष्ट्रीय लघु उद्योग और उद्यमिता विकास संस्थान (NIESBUD)
- (d) भारत का उद्यमिता विकास संस्थान (EDII)
- 7. Write short notes on any two:
  - (a) IEDs (Innovation and Entrepreneurship Development Centres)
  - (b) SFCs (State Finance Corporation)
  - (c) SISIs (Small Industries Service Institute)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (a) आईईडी (नवाचार और उद्यमिता विकास केंद्र)
- (b) एसएफसी (राज्य वित्त निगम)
- (c)एसआईएसआई (लघु उद्योग सेवा संस्थान)

- 8. (a) "What is the role of Non-Governmental Organizations in Sustainable Community Development" Comment.
  - ''सतत सामुदायिक विकास में गैर-सरकारी संगठनों की क्या भूमिका है'' टिप्पणी कीजिए।
  - (b) What are the various problems faced by MSME Sector?

एमएसएमई क्षेत्र को किन विभिन्न समस्याओं का सामना करना पड़ रहा है?

['This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No ....

Sr. No. of Question Paper: 4017

Unique Paper Code : 62417601

Name of the Paper \_: Contemporary Policy and

Institutional Framework

Name of the Course : B.A. (P) CBCS

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any five questions.
- 3. . All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the 'paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना . अमुक्रमांक लिखिए।

- किन्हीं पाँचा प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- What are the various objectives of Micro, Small and Medium Enterprises Development Act (MSMEDA), 2006? Briefly explain the salient features of this act. (15)

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम (MSMEDA), 2006 के विभिन्न उद्देश्य क्या हैं? इस अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का सूंक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. Explain with suitable examples the impact of liberalization, privatization and globalization on MSMEs in India. (15)

भारत में MSME पर उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण के प्रभाव को उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाएं।

3. Discuss the objectives and salient provisions of industrial laws applicable to SMEs. (15)

SME पर लागू होने वाले औद्योगिक कानूनों के उद्देश्यों और प्रमुख प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the scope of the promotional programmes available for the development of small scale sector in India. Is there any pitfall in the working of these programmes? (15)

भारत में लघु उद्योग क्षेत्र के विकास के लिए उपलब्ध प्रचारात्मक कार्यक्रमों के कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए। क्या इन कार्यक्रमों के संचालन में कोई कमी है?

5. Describe the schemes of incentives of various institutions for promoting entrepreheurial training and development. (15)

उद्यमिता प्रशिक्षण एवं विकास को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न संस्थाओं की प्रोत्साहन योजनाओं का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the case for special laws for the Small Scale Sector. Also explain the progress of these special laws. (15)

लघु उद्योग क्षेत्र के लिए विशेष कानूनों के मामले की विवेचना कीजिए। इन विशेष कानूनों की प्रगति की भी व्याख्या कीजिए।

7. Write short notes on any two of the followings: (7.5×2=15)
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

- (a) Institutional support for SMEs एसएमई के लिए संस्थागत समर्थन
- (b) Government schemes for SMEs in India भारत में एसएमई के लिए सरकारी योजनाए
- (c) The Role of Policy Transfer in Contemporary Policy-Making

समकालीन नीति - निर्माण में नीति हस्तांतरण की भूमिका